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Escopo

1. TipodeServiço

a) ModalidadeðPesquisadeOpinião,coletadosdadosentre08e13/11/2021

b) CategoriaïQuantitativa

c) PúblicoalvoðRestritoaeleitoresresidentesnaáreaurbanadacidadedeManausïAM., estratificadosporcotas

d) AbrangênciaGeográficadaPesquisaðZonaurbanadacidadedeManaus-AM.

2. Objetivosprincipais

a) medira intençãodevotoparaoscargosdePresidente,GovernadoreSenadornaseleiçõesmajoritáriasde2022;

b) MensuraraavaliaçãoconceitualdotrabalhodesenvolvidopelosgovernosFederal,EstadualeMunicipal.

3. Métodosetécnicas

a) TipodePesquisa: quantitativa,descritiva;

b) Tamanhodouniverso: Manauspossui1.348.524eleitores(TSE,ConsultaemNovembro/2021).

c) Amostragem: nãoprobabilística,porcotasestratificadasconformeasproporçõesporsexo,faixasetária,rendae escolaridade,
divulgadaspeloTSE,TRE-AMeIBGEvariáveis.

d) Tamanhoe Distribuiçãoda amostraïForamrealizadasentrevistasem todasas zonasadministrativasde Manaus,
representadospelosrespectivosbairros,selecionadospelaquantidadedehabitantesresidentescomidadeigualoumaiorque
16anos,contemplandoemordemdecrescentenocritériodensidadedemográficapopulação@cidades(IBGE,2019). Asrotas
foramestruturadasparacobrirtodasaszonase cumprirasmetasdetamanhodesejadoparaa amostrademodoaleatório. As
unidadesde coletaforamprospectadasde acordocomo tamanhodossetorescensitáriosde cadalocalidade(IBGE,2010).
Foramouvidos1.150eleitores,posteriormenteponderadospelocritériodeexclusãoaleatóriadeacordocoma proporçãodas
zonase bairrosdesejada. Apósosajustes,o tamanhofinaldaamostrafoi 998eleitores. Comumníveldeconfiançade95%,
amargemdeerroamostralparaestaamostraéde,aproximadamente3,2%paramaisoumenos.

e) Coletados dadosðOsdadosforamcoletadoscoma técnicasurvey, comquestionárioestruturadoe aplicadoporentrevista
face-a-faceutilizandoequipamentoPDApróprio. As rotasforam controladasemcampocomusodo geoprocessamentoem
temporeal(@datagoal®). 30% daamostrafoiselecionadaemcadalotee checadapormeiotelefônico. Abasededadosfoi
tabuladanossoftwareSphinx® eSPSS24®

f) Tratamentodos dadosðtestesde normalidade(skewness, curtosise mahalanobis), siginificancia(Qui2, Sig.) e analisados
pormeiode estatísticadescritiva,analiseunivariadae multivariada(cruzamentode variáveis,avaliaçãode escalae analise
fatorial). ®
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Perfil da Amostra
Socioeconômico e Demográfico

Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
Nota²: A proporção da amostra, obedeceu ao critério de proporcionalidade de eleitores residentes nos bairros da cidade. A amostra fo i d istribuída 
conforme o critério da Probabilidade Proporcional ao Tamanho (PPT) com base na quantidade de eleitores aptos a votar no TRE -AM.

CENTRO OESTE

Amostra: 8,8%

CENTRO SUL

Amostra: 9,4%

NORTE

Amostra 26,9%

LESTE

Amostra 23,5%

SUL

Amostra: 17,0%

OESTE

Amostra 14,4%

Mapa 1 ïZona de Moradia.
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Perfil da Amostra
Socioeconômico e Demográfico

Fonte : Action Pesquisas, Novembro -2021 . Amostra total dos entrevistados .
Nota¹ : Foram agrupadas respostas ñcursandoòe ñcompletoòem cada
categoria nos resultados de ESCOLARIDADE .
Nota² : A proporção da amostra, obedeceu ao critério de proporcionalidade
de eleitores residentes nos bairros da cidade . A amostra foi distribuída
conforme o critério da Probabilidade Proporcional ao Tamanho (PPT) com
base na quantidade de eleitores aptos a votar no TRE-AM.

Tabela 1 ïPerfil dos entrevistados

PERFIL DOS ENTREVISTADOS FREQ.

GÊNERO
Masculino 50,7%

Feminino 49,3%

FAIXA ETÁRIA

16 a 24 anos 16,4%

25 a 34 anos 26,1%

35 a 44 anos 24,4%

45 a 59 anos 25,1%

60 anos ou mais 8,0%

RENDA FAMILIAR 

MÉDIA MENSAL

Até 1 SM 34,4%

De 1 SM a 3 SM 46,4%

De 3 SM a 5 SM 12,9%

Mais de 5 SM 6,3%

GRAU DE INSTRUÇÃO

Ensino Fundamental 20,1%

Ensino Médio 60,8%

Ensino Superior 19,1%

RELIGIÃO

Católica 40,1%

Evangélica 44,4%

Outras 4,2%

Sem religião 11,3%



ELEIÇÕES 2022
Intenção de voto para 

Presidente da República

Os cenários com os nomes dos potenciais candidatos desta 

pesquisa, foram montados por solicitação do contratante.
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Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Gráfico 1 ïIntenção de voto para Presidente (Resposta Espontânea e Única)

Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
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Gráfico 2 ïIntenção de voto para Presidente (Resposta Estimulada e Única ïCenário 1 )

Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
Nota metodológica: O nome de Mandetta , testado neste cenário, não foi citado.
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VOTO P/PRESIDENTE (ESTIM.CENÁRIO 1)

PERFIL DO ENTREVISTADO

Jair 

Bolsonaro
Lula

Sérgio 

Moro

Ciro 

Gomes

José Luiz 

Datena
Outros

Branco/ 

Nulo
Não sabe TOTAL

GÊNERO
Masculino 40,7% 32,8% 6,7% 4,0% 2,8% 0,4% 10,7% 2,0% 100%

Feminino 34,1% 39,8% 6,1% 3,3% 1,6% 1,6% 7,7% 5,7% 100%

FAIXA ETÁRIA

16 a 24 anos 36,6% 28,0% 4,9% 6,1% 1,2% 2,4% 11,0% 9,8% 100%

25 a 34 anos 33,1% 33,1% 8,5% 5,4% 3,8% 0,8% 12,3% 3,1% 100%

35 a 44 anos 44,3% 36,9% 4,9% 4,1% 0,8% 0,0% 7,4% 1,6% 100%

45 a 59 anos 37,6% 43,2% 5,6% 0,0% 1,6% 1,6% 7,2% 3,2% 100%

60 anos ou mais 32,5% 40,0% 10,0% 2,5% 5,0% 0,0% 7,5% 2,5% 100%

RENDA FAMILIAR MENSAL

Até 1 SM 37,5% 36,9% 3,0% 1,8% 3,6% 0,6% 11,3% 5,4% 100%

De 1 SM a 3 SM 33,9% 38,8% 9,3% 4,4% 1,8% 0,9% 7,9% 3,1% 100%

De 3 SM a 5 SM 41,3% 30,2% 6,3% 6,3% 1,6% 1,6% 7,9% 4,8% 100%

Mais de 5 SM 58,1% 19,4% 6,5% 0,0% 0,0% 3,2% 12,9% 0,0% 100%

ZONA DE MORADIA

Norte 36,6% 40,3% 7,5% 2,2% 3,7% 0,7% 6,0% 3,0% 100%

Sul 34,1% 43,5% 7,1% 5,9% 1,2% 0,0% 5,9% 2,4% 100%

Centro Sul 34,0% 34,0% 4,3% 8,5% 0,0% 2,1% 12,8% 4,3% 100%

Oeste 37,5% 34,7% 5,6% 5,6% 1,4% 1,4% 9,7% 4,2% 100%

Centro Oeste 40,9% 27,3% 9,1% 2,3% 2,3% 4,5% 13,6% 0,0% 100%

Leste 41,0% 31,6% 5,1% 0,9% 2,6% 0,0% 12,0% 6,8% 100%

Tabela 2 ïIntenção de voto para Presidente ( Estimulada ï1º turno) versus Perfil do entrevistado

Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

A leitura da tabela deve ser feita em linha.
Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
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Gráfico 3 ïIntenção de voto para Presidente (Resposta Estimulada e Única) 
Simulação de 2º Turno Cenário 1 - Jair Bolsonaro e Lula

Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
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Tabela 3 ïIntenção de voto para Presidente (Simulação de 2º Turno Cenário 1 ) versus 
Intenção de voto para Presidente ( Estimulada ï1º turno)

A leitura da tabela deve ser feita em linha.
Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.

Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

VOTO P/PRESIDENTE(2ºTURNO.CENÁRIO 1)

VOTO P/PRESIDENTE (ESTIM.CEN.1)

Jair Bolsonaro Lula Branco/ Nulo Não sabe TOTAL

Jair Bolsonaro 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100%

Lula 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100%

Sérgio Moro 34,4% 21,9% 31,3% 12,5% 100%

Ciro Gomes 11,1% 44,4% 38,9% 5,6% 100%

Outros 43,8% 43,8% 6,3% 6,3% 100%

Branco/ Nulo 8,7% 4,3% 84,8% 2,2% 100%

Não sabe 15,8% 26,3% 31,6% 26,3% 100%

TOTAL 42,9% 42,1% 12,6% 2,4% 100%
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Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Gráfico 4 ïIntenção de voto para Presidente (Resposta Estimulada e Única) 
Simulação de 2º Turno Cenário 2 - Jair Bolsonaro e Ciro Gomes

Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
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Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Tabela 4 ïIntenção de voto para Presidente (Simulação de 2º Turno Cenário 2 ) versus 
Intenção de voto para Presidente ( Estimulada ï1º turno)

A leitura da tabela deve ser feita em linha.
Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.

VOTO P/PRESIDENTE(2ºTURNO.CENÁRIO 2)

VOTO P/PRESIDENTE (ESTIM.CEN.1)

Jair Bolsonaro Ciro Gomes Branco/Nulo Não sabe TOTAL

Jair Bolsonaro 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100%

Lula 0,0% 62,4% 24,3% 13,3% 100%

Sérgio Moro 28,1% 31,3% 37,5% 3,1% 100%

Ciro Gomes 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100%

Outros 31,3% 56,3% 12,5% 0,0% 100%

Branco/ Nulo 8,7% 13,0% 78,3% 0,0% 100%

Não sabe 31,6% 21,1% 26,3% 21,1% 100%

TOTAL 44,7% 32,1% 19,8% 3,4% 100%
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Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Gráfico 5 ïIntenção de voto para Presidente (Resposta Estimulada e Única) 
Simulação de 2º Turno Cenário 3 ïLula e Ciro Gomes

Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.
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Eleições Majoritárias 2022
Intenção de voto para Presidente

Tabela 5 ïIntenção de voto para Presidente (Simulação de 2º Turno Cenário 3 ) versus 
Intenção de voto para Presidente ( Estimulada ï1º turno)

A leitura da tabela deve ser feita em linha.
Fonte: Action Pesquisas, Novembro -2021. Amostra total dos entrevistados.

VOTO P/PRESIDENTE(2ºTURNO.CENÁRIO 3)

VOTO P/PRESIDENTE (ESTIM.CEN.1)

Lula Ciro Gomes Branco/Nulo Não sabe TOTAL

Jair Bolsonaro 0,0% 27,3% 58,3% 14,4% 100%

Lula 97,8% 2,2% 0,0% 0,0% 100%

Sérgio Moro 40,6% 18,8% 34,4% 6,3% 100%

Ciro Gomes 11,1% 88,9% 0,0% 0,0% 100%

Outros 43,8% 31,3% 18,8% 6,3% 100%

Branco/ Nulo 4,3% 13,0% 82,6% 0,0% 100%

Não sabe 26,3% 21,1% 31,6% 21,1% 100%

TOTAL 41,3% 18,4% 33,5% 6,8% 100%


